
Rio Grande do Norte , 19 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1498 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    82 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 
devidamente 
justificada, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, 
com 
suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico 
acostado aos autos. 
  
PROCESSO: 18040003/17 
  
NOME DO CREDOR:FRANCISCA REGIS DUARTE 
  
CPF: 423.433.724-20 
  
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA 
AVENIDA LUIZ SOLANO Nº355 NO CENTRO DE LUCRECIA 
PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA "MAIS 
EDUCAÇÃO" 
  
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 
  
Lucrécia/RN 18 DE ABRIL DE 2017. 

Publicado por: 
Victor Hugo de Oliveira Amaral 

Código Identificador:73876323 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 
 

GABINETE DO PREFEITO 
REINTEGRAÇÃO DE SERVIDOR 

 
PORTARIA N.º56/2017/GP, DE 13 DE ABRIL DE 2017. 
  
O senhorLUIZ EDUARDO BENTO DA SILVA, Prefeito do 
Município deMaxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições que lhe são legalmente conferidas, na conformidade do 
art. 101, II, a, da Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º RATIFICAR O TERMO DE REINTEGRAÇÃO de 19 de abril 
de 2005, referente aGERAILTON GOMES DA SILVA, servidor 
público municipal, portador do CPF n.º 034.514.364-77, para 
desempenhar a função de Auxiliar Administrativo Escolar, nos termos 
do art. 8º, IV, da Lei Complementar Municipal n.º 310, de 15 de 
fevereiro de 1997. 
Art. 2º O servidor ficará lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte - SECE, devendo desempenhar suas atividades na 
Escola Municipal Dom Marcolino Dantas. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 
  
Maxaranguape/RN,13de abrilde 2017. 
  
LUIZ EDUARDO BENTO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marcio Sá Dantas Luz 

Código Identificador:7D9F849C 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSÁVEL / EMERGENCIAL  

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Montanhas/RN-CNPJ: 08.354.383/0001-08 – 
CONTRATADO (A): INFORWAY INFORMÁTICA E 
TELEFONIA LTDA – ME - CNPJ: 06.142.457/0001-17 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PROVER 
ACESSO À INTERNET - VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove 
mil e seiscentos reais) – VIGÊNCIAS: 60 (sessenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Sec. Munic. de Administração  
  
Montanhas/RN, 06 de março de 2017.  
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:391077C8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000013/2017 – PMM/RN-AVISO 
DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000013/2017 – PMM/RN 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 08.354.383/0001-08, por meio da sua Portaria nº. 
015/2017, de 02 de janeiro de 2017, torna público que realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PROVER 
ACESSO DEDICADO E COMPARTILHADO À INTERNET. A 
sessão pública, para recebimento dos envelopes de propostas de 
preços e de documentação de habilitação, será realizada às 08:30HS 
do dia 05 DE MAIO DE 2017. O Edital poderá ser adquirido na sede 
da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, situada na Rua São Jose, 
nº. 04, Centro, Montanhas/RN, CEP: 59.198-000, no horário das 
08:00hs às 12:00hs (de segunda à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer 
informação poderá ser obtida no endereço e horário supracitados, bem 
como através do fone/fax (84) 3240-2210 e email 
licitacao@montanhas.rn.gov.br. 
  
Montanhas/RN, 18 de a abril de 2017. 
  
EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:AB15F665 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 147/2017 

 
Processo de Despesa nº: 403147/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 147/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: JOSIMARIO BERNARDO DA 
SILVA. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para 
confecção de grade e portão de ferro para o deposito de gás localizado 
nas dependências do CD; Preço Global: R$ 900,00(novecentos reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .002 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2004 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



Rio Grande do Norte , 19 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1498 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    83 

Programa: 
0510 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:DA9526AB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 146/2017 
 
Processo de Despesa nº: 403144/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 146/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ROBERTO DO NASCIMENTO 
SILVA. Objeto: Contratação de pessoa Física ou jurídica para 
executar serviço de limpeza de ruas e pintura de meio fio, na 
comunidade do Sobrado; Preço Global: R$ 450,00(quatrocentos e 
cinquenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 1156 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 
0512 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 17/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:CCD2C8ED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 143/2017 

 
Processo de Despesa nº: 405157/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 143/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículo.; Preço Global: R$ 75,00(setenta e cinco 
reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:3ABE3C87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 144/2017 

 
Processo de Despesa nº: 405155/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 144/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículo.; Preço Global: R$ 120,00(cento e vinte 
reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:87CFBF90 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 145/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 406122/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 145/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: CARLOS CUNHA DA ROCHA. 
Objeto: Lavagem de veículos.; Preço Global: R$ 450,00(quatrocentos 
e cinquenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2105 - MANUTENÇÃO DO PMAQ 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 
União 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:0218A32E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO - PPRP Nº09/2017 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DIVERSOS COM MOTORISTA, TIPO ÔNIBUS E 
VANS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR 
O pregoeiro da PMNF, torna público que realizará no dia 03 de maio 
de 2017, às 09:00hrs, licitação para o objeto acima especificado. O 
Edital e anexos encontram-se à disposição no setor de Licitação do 
Município, situado à Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23, centro, 
sala da CPL,  


